**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Summa de casibus conscientiae**

**Astesanus <de Ast>**

**[Straßburg], nicht nach 9. Mai 1474**

Incipit liber quartus

[urn:nbn:de:bsz:31-316099](#)

Apter quatuor. primo qz qnqz aliquis habet maiore deuocōne ad sanctū minorē q ad sanctū maiore. Et deuocōe aut magis dependet oracōis effectū. scđo qz quibusdā sanctis datur est in aliquib⁹ specialib⁹ causis p̄cipue patrocinari sicut beato anthonio ad ignē infernalem. tercō ut honor debit⁹ exhibeat⁹ omnibus a nobis. q̄rto qz plurium oracōibus quā doqz imperat⁹ qd vni⁹ oracōe nō impetrare⁹.

Queritur etiā quare nō inuocam⁹ xp̄m ut oret p̄ nobis cum ip̄e l̄m qd homo dicat⁹ sanctus sanctorū. et ei l̄m qd homo orare dueniat. Et hoc est quidā act⁹. Act⁹ aut sunt p̄tulariū suppositorū. et ideo si dicerem⁹ xp̄e ora p̄ nobis nisi aliqd addere⁹. videremur h̄ ad p̄sonam xp̄i referre. Et ita videret⁹ esse dōnu vel eroei nestorij. qui distinxit in cristo p̄sonam filii hominis a p̄sona filii dei. vel eroe ri ari⁹ qui ponit p̄sonaz filii minorem patre. Vñ ad hos erores vitandos nō petim⁹ eius oracōem dicentes xp̄e ora p̄ nobis. sed pocius eius misericōrem dicentes. xp̄e audi⁹ nos et miserere nobis. Sed obicit⁹ d̄tra p̄dicta quia aut sum⁹ digni ut sancti p̄ nobis orant et tūc etiā nobis non inuocantib⁹ eos p̄ nobis orarent. Aut sumus indigni et tūc etiā si eos inuocemus p̄ nobis nō orant ergo superfluū videtur omnino interpellare p̄ p̄ nobis orant. Et nō est superfluū. qz ex hoc aliquis dign⁹ sit ut oret p̄ eo aliquis sanct⁹. cum ad ip̄m in sua necessitate cū deuocōne recurat.

- ¶ De sacramētis in cōi. j.
- ¶ De cathecismo et exorcismo. iiij.
- ¶ De baptismo. iiij.
- ¶ De effectu baptismi. iiiij.
- ¶ De baptisanti⁹. vi.
- ¶ De baptisandis. vij.
- ¶ De sacramēto confirmacōis. viij.
- ¶ De sacramēto eucharistie. viij.
- ¶ De materia eucharistie. ix.
- ¶ De forma desecracōnis eucharistie. x.
- ¶ De ouersiōe que fit in eucharistia et quomō corp⁹ xp̄i est ibi post ouersionem. xi.
- ¶ De accidentib⁹ remanētib⁹ i eucharistia. xij.
- ¶ De ministerio eucharistie. xiii.
- ¶ De celebraōne missae. xiv.
- ¶ De defectib⁹ contingentib⁹ in missa. xv.
- ¶ De audicōne missae. xvij.
- ¶ De usu eucharistie. xvij.
- ¶ De impedimentis usus eucharistie. xvij.
- ¶ De efficacia eucharistie. xix.

**I**ncept⁹ liber q̄rto. ¶ De sacramētis i cōi i .pm⁹ Xpeditis p̄ dei graciā p̄ modulo tenuitatis mee trib⁹ p̄ trib⁹ hui⁹ summe. s. prima. d̄x. p̄ceptis. Et secūda de virtuti b⁹ et viceis. Et tercā de contractib⁹. Restat ulteri⁹ p̄seq̄ quartā p̄tem eiusdem q̄ est de sacramētis. Et primo dicendum est de sacramētis in cōi. scđo de trib⁹ sacramētis i spe ciali. s. de baptismo d̄firmacōe et eucharistia. ¶ Circa primū primo dicend⁹ quid sit sacramētū et in quib⁹ d̄sistat. scđo dato p̄ sacramēta d̄sistant nō tm̄ in reb⁹ sed etiā in verbis d̄ via riacōne verboz sacramentalium. tercō de numero et ordine sacramētorū noue legis. q̄rto d̄ effectu ipoz. qnto de ministris. sexto de ritore. ¶ Circa primū sciend⁹ p̄ de rōe sacramēti noue legis d̄ q̄ h̄ est mēcio sūt tria. s. naturalis similitudo ex q̄ h̄ aptitudinē rep̄sentandi. ¶ Actualis iſutu occulta p̄ exp̄ssa ex q̄ habz orationib⁹ determiatā iſpectu hui⁹ significati. Et sp̄ualis sancti fīcācō ex q̄ h̄ vītute efficiēdi illō signatū. hec aut tria d̄plectit⁹ exp̄sse diffīnicō sacramēti quā ponit hu. d̄ sancto. vīc. li. vi. de sacramētis pte nona. c. ij. dicens p̄ sacramētum est materiale elementū extrinsecus oculū suppositorū. Ex institucōe significās. Ex similitudine rep̄sentās. Et ex sanctificacōne aliquā graciā inuisibilē d̄ferens. Sumitū aut in p̄dicta diffīnicōne elemētum p̄ quacūqz re sensibili. Oculus vero sumitū ibi cōiter p̄ quo cumqz sensu. similitudo aut sumit̄ ibi nō p̄ similitudine p̄cipacōnis. s. eiusdez qualitatib⁹ quia talis similitudo nō posset esse visibilium ad inuisibilia. sed p̄ similitudine rep̄sentacōnis l̄m quādam p̄portionabilitatez. ¶ Et sicut se habet aqua ad lauandū sordes corpales sic gracia ad spirituales. Esto aut om̄ne omib⁹ sacramētis tam legis nature p̄ legis scripte p̄ legis noue p̄ consistant in rebus visibilibus inuisibilēz graciā significātib⁹. speciale tamen est sacramētis noue legis p̄ d̄sistancē etiā in verbis cuž sint ordinata p̄incipaliter ad sanctificacōnem. sanctificacō vero creaturē fit p̄ verbum dei et oracōem scđo ibi. in. ¶ Vnde magister sen. li. iiii. d̄stincti. i. dicit p̄ sacramēta d̄sistunt in duob⁹. s. in verbis et rebus q̄ etiā duo tanguntur in predicta diffīnicōne. Nam res tangunt̄ ibi p̄ hoc qd dicitur materiale elementū. verba vero intelligunt̄ p̄ h̄ qd dici⁹ ex sanctificacōe qz h̄ fit p̄ verbum dei ut dictū est. Requirūt̄ etiā i sacramētis factā l̄m hu. q̄ l̄m mḡm d̄phendi p̄nt sub reb⁹. In tencō ec p̄fereas requir̄ q̄ in vībis icelligic̄. ¶ Irca scđm. s. de variacōib⁹ vīboz sacramētaliū q̄runt̄ plura. s. vīz liceat variare vība determinata i alia vība significātia id h̄ p̄ n̄ vī l̄m theologos subtili⁹ d̄siderātes baptiſm⁹ n̄ ess; siqz i noīe genitoris et geniti baptiſarz qz nō est data uis nisi noīibus p̄sonas p̄cipaliter significātib⁹. d̄ctā vība noīa licez p̄ p̄sois supponāt n̄ tm̄ significāt mō p̄cipali s̄ p̄ciō noces siue ec̄ act⁹ p̄soales l̄m pe. et sco.

Quidā vo canoniste ut gof. et jo. dixerūt q̄ si quis mō p̄dicto. s. in nomine genitoris et genitū baptisaret baptisat⁹ eis. tuc⁹ tñ esset q̄ re baptisaret⁹ sub odicōe. **V**tr̄ addicō v̄l diminucō impediat baptismū. **H**ę q̄ circa om̄es istas mutacōes que possunt in forma sacramen-  
 tor̄ d̄tingere duo possunt d̄siderari vñ qui-  
 dē ex pte ei⁹ qui pfert verba cui⁹ intencio  
 requiritur ad sacramētū ut infra dicet⁹. et ideo  
 si intendat p h̄m̄i addicōnem v̄l diminucōz  
 aliū ritū inducere qui nō sit ab ecclesia rece-  
 ptus nō videt⁹ pfici sacramentū q̄z nō videt⁹  
 q̄ intendat facere qd̄ facit ecclesia. **A**līud est  
 ex pte significacōis verbor̄. cum em̄ verba o-  
 perentur in sacramētis qntū ad sensum quē fa-  
 ciūt. optet d̄siderare vtr̄ p̄ talem mutacōe  
 tollatur sensus verbor̄ debit⁹ q̄z si sic mani-  
 festū est p̄ collitur virtus sacramēti. **C**irca di-  
 minucōz igitur sciend⁹ q̄si diminuat⁹ aliquid  
 eorū que sunt de substācia forme sacramētalis  
 tollitur debitus sensus verbor̄ et ideo nō p̄  
 ficitur sacramētū. **V**n̄ dicit dionisi⁹. li. de spiri-  
 tu sancto si quis ita baptisari p̄curet ut de pre-  
 dictis noībus vnum p̄cmitat. s. patrem aut  
 filium aut spiritu sanctu sine pfectōe baptisabit.  
**S**i aut̄ subtrahat⁹ aliqd̄ qd̄ nō est de substā-  
 cia forme tal. diminucō talis nō tollit debitu  
 sensus verbor̄. et p̄ d̄sequēs nec sacramēti p-  
 fectionem. sicut in forma eucharistie q̄ est. **I**h  
 est em̄ corpus meū. li em̄ sublatū nō tollit de-  
 bitū sensus verbor̄ et iō nō impedit pfectio-  
 nem q̄uis possit d̄tingere q̄ ille q̄ p̄mittit  
 ex negligēcia v̄l d̄tēptu peccet. **C**irca addi-  
 cione vero d̄siderandū est q̄ d̄tingit aliquā ap-  
 ponī qd̄ est corruptū debiti sensus. puta si ali-  
 quis dicat i nōie patris maioris et filij mino-  
 ris sicut arziani baptisabant. et iō talis addi-  
 cō tollit v̄tutē sacramēti. **S**i vo fit talis addi-  
 cō que nō auferat debitu sensum. nō tollit v̄-  
 tus sacramēti. **B**z nūquid refert vtr̄ talis ad  
 dicō fiat in p̄cipio. medio et fine. **H**ę q̄ nō  
 vñ si aliquis dicat. ego te baptiso in nōie pa-  
 tris omnipotentis et filij ei⁹ vñigeniti et spi-  
 ritu sancti pacliti erit verū baptismū. **E**t simi-  
 licer si quis dicat ego te baptiso in nōie p̄eis  
 et filij et spūsancti. et beata v̄go te adiuuet  
 erit verū baptismū. et similiter si quis dicat e-  
 go jobānes baptiso te. r̄c. hec tho. **Q**uid si  
 dicatur ego te baptiso. in nōie patris et filij  
 et spi. s. et beate v̄ginis. **H**ę q̄ nō est baptisa-  
 tus quia dicitur. i. cor. x. nūquid paul⁹ p̄ no-  
 bis crucifix⁹ est aut in nōie pauli baptisati e-  
 stis. sed hoc verum est si in nomine beate vir-  
 ginis intelligat⁹ baptisari sicut in nomine tri-  
 nitatis quo baptism⁹ d̄scratur. talis em̄ sen-  
 sus otrari⁹ est vere fidei et p̄ dñs tolleret vir-  
 tutē sacramēti. si vo itelliga⁹ q̄ addi⁹ i nōie be-  
 ate virgis n̄ q̄ nomē beate v̄ginis aliqd̄ ope-  
 i baptismo. h̄ ut ei⁹ intercessio p̄fit baptisato  
 ad d̄ferēd̄ ḡcā baptismale. n̄ tolli⁹ pfectō sa-  
 cmēti. **B** tho. **Q**uid si oracō aliq̄ distingua⁹  
 d̄ta formā baptismi. **N**ndit sco. q̄ nō est bapti-  
 sm⁹ q̄ disunctio nō p̄t determinare alteram p-  
 tem. et idem dicit si appponat⁹ odicō aliqua

q̄ n̄ extat. **V**tr̄ corruptio impedit effectū  
 sacramenti. **H**ę aut̄ tanta corruptio q̄ non  
 manet idem sensus aliquo mō et tūc nō est sac-  
 metū. aut̄ n̄ ē tāta q̄ maneat sensus s̄m vñus  
 accōmodacōnem licet nō secundū insitncōis  
 prime rectā formacōnem. sicut patet in pue-  
 ro balvuciētē q̄ tamē intelligit⁹ et est exemplū  
 s̄m p̄fici. si dicere⁹ olli p̄ illi. et tūc est sacra-  
 mentum si fiat ex simplicitate non ex diose.  
 ne apteā siue aptepost. vñ dicit⁹ de ose. di-  
 nij. retulerūt. **Q**d̄ si d̄tingat aliquē infringē-  
 do lingū p̄pter ignorāciā dicere in nomine  
 patrias r̄c. nō ē rebaptisand⁹ q̄z san⁹ est sen-  
 sis hec boñ. **V**tr̄ interrupcō impeditat s̄m  
 q̄si sit tanta interrupcō verborū p̄ intercipia-  
 tur intencō pñuiciātis. tollitur sensus debit⁹  
 et p̄ dñs v̄b⁹ sacramēti n̄ tñ tollit⁹ q̄n̄ ē ita p̄ua  
 interrupcō p̄ pferētis nō aufert intencōz et i-  
 tellectu. hec tho. **V**tr̄ trāspōsico impeditat  
 s̄m si mutet sensus locucōis q̄z h̄z ex vi ordi-  
 nis verbor̄ impeditur vñr̄ sacramēti ut si di-  
 cat⁹ ego patris et filij baptiso te in nōie spin-  
 ritu sancti. q̄ ex vi ordinis tal est sensus ego  
 qui sum patris et filij. baptiso te r̄c. q̄ ex vi v̄-  
 bor̄ nō est sensus q̄ ego baptisem te h̄z aliqd̄  
 in te p̄ nomē patris r̄c. **S**i autē sensus locucō-  
 nis no varient nō tollit vñr̄ sacramēti se-  
 cundū qd̄ p̄b̄s dicit qd̄ noia et verba trāspō-  
 ta idem significat. **B** r̄ch. Attēdenda est etiaz  
 intencō si em̄ fiat trāspōsico ex simplicitate si  
 ne erēcis dogmatisatione nō nocz. ut si dice-  
 rem in nōie pa. et fi. r̄c. Rācō hui⁹ est q̄z ordo  
 intelligit⁹ in ip̄is vñbis eo p̄ fili⁹ pcedit a pa-  
 tre. et ideo ita nō oportet exprimere ordinez  
 sicut noia psonarū. **S**i aut̄ fiat ex malicia no-  
 cēt. q̄ mutare formā ecclēsie nō est bonū.  
**Q**irca tertiu. s. numerū et ordinē sacmēto:  
 rū noue legis sciēdum p̄ sacramēta noue  
 legis sunt. vii. s. baptism⁹. d̄firmacō euhari-  
 stia. penitēcia. extrema vñctio. ordo. et matri-  
 moniū sunt em̄ ordinata ad medicandū infur-  
 mitates spūales que sunt septem. est em̄ infur-  
 mitas pene et culpe. Infirmitas culpe est tri-  
 plex. s. originalis d̄tra quā est baptism⁹. actua-  
 lis mortalis contra quam est penitencia. et  
 actualis venialis contra quaz est extrema vñ-  
 ctio. Defect⁹ aut̄ pene est q̄druplex. s. ignorā-  
 cia d̄tra quā est ordo in quo traditur p̄tas d̄i-  
 scernendi. Infirmitas d̄tra quā est d̄firmacio  
 Malicia d̄tra quā est euharistia. et ex his cō-  
 flata decipiscētia d̄tra quā est matrimonium  
 Hec em̄ q̄tuor ut dicit beda ex peccato nobis  
 inflicta sunt. Scindū em̄ s̄m r̄ch. q̄ semp di-  
 gne recipiēt sacramētū ordinis d̄fertur ali-  
 qua illuia d̄tra ignorāciāz que est in homi-  
 ne racōne peccati originalis tantū. licet non  
 semper appareat in effectu hominē illuminā-  
 cōnem recepisse talem illa tñ illuminacō totā  
 illā ignorāciām non tollit sed minuit. Dicit⁹  
 aut̄ quodlibet p̄dictor̄ sacramētor̄ vñum  
 sacramētū ab vñ dom⁹. q̄z licet in ipsa gerātur plura totuz  
 tñ qd̄ ibi gerit⁹ ad vñu significand⁹ et effici-  
 dum ordinatur. Primo autē ordinantur illa

sacramēta q̄ respiciunt cōiter om̄is p̄ uta baptū  
sm̄ d̄firmacō eucharistia p̄nia extrema vñctō  
Postea q̄ respiciūt specialiter aliquos vt vlti-  
ma duo ordo et matrimoniu. Inter prima vo-  
q̄nqz. primo ordinatur illud qd̄ est sacramētu  
intrāciū. s. bap. vltio illud qd̄ ē exēciū. s. ex-  
tremā vñctio. media aut̄ sunt p̄gredieciuz. in-  
ter que primo ordinatur illd̄ qd̄ ptinet ad ḡ  
cie collate osernacōnem. s. d̄firmacō. scđo il-  
lud qd̄ est ad eius augmētum et roboracōnez  
s. eucharistia. tercō illud qd̄ est ad eū si sic a-  
missa repacōnem. s. penitencia. Inter vltiā vo-  
duo. primo ordiatur illd̄ qd̄ respicit pfectos  
s. ordo. scđo illd̄ qd̄ respicit impfectos. s. ma-  
trimoniū. Dubitarz aut̄ aliqz de asp̄sione a-  
que bñdicte an sit sacramētu p̄ eo p̄ est d̄tra p̄  
dicta venialia remediū. s. qd̄ nō est sacramētu  
qz p̄ asp̄sione aque bñdicte remittūtur venia-  
lia p̄ modū meriti inquātum. s. excitat motuz  
volūtatis sive feruozē caritatis p̄ quem fit re-  
missio peccatoru. venialiū nō tanq̄ p̄ vim sac-  
menti. sacramēta vero significant rem sacrā ut  
sacrante actu p̄ virtutē sacramēti nō p̄ modū me-  
ritū. hec rīch. s̄m aut̄ tho. in q̄rto. aqua bñdi-  
cta ordinatur directe ad tolledum impeditū  
vñ datur d̄tra neq̄cias demonū et venialia  
et om̄e qd̄ p̄t impedire sacramētu effectū. Vn-  
de nō est sacramētu sed quoddā sacramētale  
quasi dispositō qdaz ad sacramēta. Et nota  
q̄ cū aqua nō bñdicta addi⁹ aque bñdicta. fit  
s̄m bo. i. iiiij. sen. di. xij. q. v. tota bñdicta. et  
idē est de oleo nō d̄scrato ex. de d̄se. ec. p̄ in  
dubijs et idem dicunt tho. et pe. Dubitaret  
etia⁹ aliqz de iurānto vñ sit sacramētum cū  
voctur cōiter. sacramētum iurāmeti. s. qd̄ h̄z  
qndā habitudinē ad res sacras. inqntū. s. est  
cōtestacō qdā p̄ sacra v̄l aliqd̄ sac̄. et ex h̄o  
dicitur iurāmtū esse sacramētu. nō eadem rōe  
qua nūc loqm̄ur de sacramētis sed equoce sum-  
pto nōie sacramēti vel analogice. s. s̄m diners  
habitudinē ad aliquid vñ qd̄ est res sa-  
cra. hec tho.

**O**rcia q̄rtū. s. effectū sacramētu scienduz  
p̄ effectū sacramētu noue legis est du-  
plex. vñ principalis. s. gracia ḡtū facies ad  
quā principaliter ordinat̄. M̄ins secūdarius  
pambul⁹ et dispositō et ordinacō ad vltiorē  
rem pfectiōnē. s. graciā ḡtū faciēt̄. Et iste di-  
citur character v̄l aliquis ornat̄ aie in sacra-  
mentis in quib⁹ nō imprimitur character. Di-  
cuntur aut̄ sacramēta causare duo p̄dicta s̄m  
bon̄. nō quasi faciat ea in aia sed q̄ v̄t̄ dei su-  
sciipientib⁹ sacramēta assistit ad infundendum  
illa ex ordiacōne sua. m̄. v̄l ci. qui crediderit  
et baptisatus fu. sal. erit. Vñ dicit aug⁹. ix. d̄  
ci. dei. c. viij. p̄ spūllanc⁹ opat̄ intrinsec⁹ ve-  
valeat medicina q̄ exhibet̄ extrinsec⁹. M̄istic  
aut̄ ad hoc tūc v̄tus diuina merito passionis  
xpi. Vñ sup illd̄ s̄o. v. in similitudinē puaricaci-  
onis ade. dicit glo. ex latere xpi. p̄fluxerunt  
sacramēta. s. aqua ablucōis et sanguis redem-  
pcionis. p̄ que saluata est ecclesia. et speciali-  
ter de baptismo haber̄ de d̄se. di. iiiij. aprie et  
ex de bap. maiores. s. caute. Si querat̄ qd̄

sit character. put̄ hic accipit̄. dicend̄ p̄ s̄m p̄  
elici potest ex scriptis magistroz character est  
quoddā spūale signū aie diuinis̄ imp̄sum. ḡ  
cie significatiō et qntū est de se ad graciā dr-  
spositiū. dei cui⁹ gracia est et similitudo cō  
figurat̄ et populi dei s̄m fidei statū disticti  
vñ reddens hoīem habetem ip̄m spūaliū actu-  
um om̄unicatiō cuiusmodi sunt misstracō v̄l re-  
cep̄o sacramētu. et indelebiliter pm̄sium  
vñ aug⁹. caractere semel imposito nunq̄ al-  
quis eo carebit. s. aut̄ verū nō esset nisi p̄ sac-  
mentū illd̄ aliqd̄ ppetuū aia recipet. Quia ve-  
ro vt dictū est character est signū distinctū po-  
puli dei s̄m statū fidei. Ideo imprimit̄ tñ in  
sacramētis recipientib⁹ determinatum fidei  
statū. Triplex ē auez status fidei in ecclesia  
militante et secundum hoc est triplex distin-  
ctio sicut in exercitu. prima cōmumis tccī ex  
erci⁹ ab alio exercitu. sed a specialis milituz  
a popularib⁹. tercīa specialissima ducis ab v-  
trisqz. prima respicit statū fidei gignende et h̄  
fit p̄ characterem baptismi. scđa statū fidei de-  
fendende ab aduersarijs et h̄ fit p̄ characterez  
d̄firmacōnis. tercīa statū fidei multiplicande  
in alijs et docēde et hec fit p̄ characterē ordi-  
nis. prima est bonoz a malis sen fideliū ab i-  
fidelib⁹. secunda forcium ab infirmis. tercīa  
clericorū a laycis hec bon̄.

**O**rcia qntū. s. ministros sacramētu qrun⁹  
plura. s. vñ potestas misterij duemiat e  
cias malis in sacramētis s̄s. qd̄ em̄ fuit  
de substācia sacramēti et h̄ om̄issa sacramēta e  
vacuant. quedā vñ dgruēcia et hec si omittā  
nō euacuāt. bonitas vero ministri de dgruen-  
cia est nō de substācia. Naz ea que sunt de sub-  
stācia oportet esse certa. bonitas vero ministri  
incerta est iō si desit nō est min⁹ sacramētu vñ  
aug⁹. sup iō. primo sup quē r̄ideris r̄. dic⁹  
quid inquit tibi facit mister mal⁹ v̄l bon⁹ ē  
d̄ns et habet̄ de d̄se. di. iiiij. baptis̄mus. Ad h̄  
etia⁹ est ar. e. di. c. roman̄. ex. e. q̄tuor. c. sequē-  
tib⁹ et plurib⁹ alijs. Vñ sanctitas misteri  
opetur aliquid ad effectū sacramēti hoc est q̄  
rere vñ sanctior minister meliorē effectū sa-  
cramēti faciat s̄s. q̄ nō vñ aug⁹. sup jo. tra-  
ctatu. v. et habet̄ de conse. di. iiiij. cū baptisa-  
tur. nō datur inquit imp̄ baptism⁹ p̄ impes mi-  
nistros. s. id etia⁹ p̄batur in plurib⁹ alijs. c. e  
iusdem distinctōnis. Sciendū tñ q̄ in sacramē-  
to quedā sunt substācialia et in his nō pl̄ va-  
let opacō boni ministri q̄ mali q̄ deus ibi o-  
peratur ve actor h̄ ve minister. quedaz vero  
non sunt substācialia ve substācialia et orōes  
et h̄moi. et in his p̄t valere sanctitas et boni-  
tas ministri et h̄ p̄ accidēs nō p̄ se quātū. s. ad  
aliquos effectū accidētales sacramēto nō essē  
ciales s̄m pe. et rīch. vel dicend̄ p̄ illud qd̄ ē  
effectū sacramēti nō impetrat̄ orōne ecclesia  
v̄l ministri. sed solū passione et merito xpi. cu-  
ius v̄tus opat̄ in sacramētis vt dictū est. vñ  
effectū sacramēti nō datur meliorē p̄ ministru  
meliorē. aliqd̄ tñ annexū impetrat̄ p̄ recipiē-  
ti sacramētu p̄ denocōz ministri. s. tñ mister nō o-  
patur s̄z impetrat̄ opandū a deo. sancti em̄ ali-

qn inueniuntur baptisando obtinuisse his quos  
 baptisabat sanitatem corrigit. ut sancti siluerius  
 constantino mundacionem lepera. ¶ **V**trum  
 mali peccant dispensando sacramenta. ¶ qd sic  
 nam alius in agendo peccat ex hoc qd opa  
 no sibi qd optet vtr p plbm. v. ethi. e at dueni  
 ens ut ministri sacramonta sint iusti et mundi  
 qd ministri debent dno dformari sibi illud le  
 uia. xix. sceti eritis. ec. et ideo no e dubiu qn  
 mali exhibentes se ministros dei et ecclesie i  
 dispensacione sacramonta peccat. et qd h pecc  
 atum panet ad irreuerencia dei et contaminaci  
 onem sacramonta quantum est ex pte ipi h ois  
 peccatoris. licet sancta sibi se et incontamina  
 bilia sint. seques est qd tale peccatum est mor  
 tale et genere suo. hec tho. ¶ **V**trum malo mi  
 nister cui offeret fuer baptisandus in piculo  
 mortis existens sit pplexus. ¶ et infra ubi a  
 gitur de his que requiruntur ex pte baptisanc  
 um. ¶ **V**trum suscipies sacramentum a malo minis  
 tro peccat. ¶ ille qui ad sacramenta accedit  
 suscipit quidem sacramentum a mistro ecclesie no  
 inquantum est talis persona sed inquantum est mi  
 nister ecclesie. et ideo quadiu minister ab ec  
 clesia toleratur. ille qd ab eo suscipit sacramen  
 tum no dñicat ei peccato sed coicat eccl  
 esie que tam p minister exhibet eum vniq; ne peccat in  
 hoc nisi forte p accidente coicando ei peccato  
 vel dñcendo si h ipo faueat ei vel foue  
 at eum in peccato. vniq; dato etiam qd malo pbsiter  
 peccat sacramentum dferendo no tñ oportet qd  
 sumes vñ petes ab eo ec pter cam necessitatis  
 peccat. ppter duo. primo qd no p esse certus  
 qd ille sit i peccato mortali cui spiritus sanctus  
 cooptatur misstrati iustificacōm. secundo  
 qd penit qd iustus est qd sacramenta a suo pbsiter  
 ro recipit debet. nec p h cogit nec inducit eum  
 ad peccatum qd ille reddere p no peccando  
 qd debet. Si vero ab ecclesia no tolerat pta  
 cum degradatur suspendit vel excusat. pec  
 cat qui ab eo recipit sacramentum. qd coicat pec  
 cato ipse. nisi cu in necessitate suscipit ab eo  
 baptismū. h de tho. et pe. ¶ **V**trum angeli pos  
 sine esse ministri sacramonta. ¶ ut supra dictuz  
 est tota virtus sacramenta a passione xpī di  
 uatur qd est ei sibi qd ho cui in natura dformā  
 tur hoies no angelis h sibi passionē dicitur mo  
 dicū ab angelis minorat ut patet ad hebz.  
 xii. et ideo ad hoies panet dispensare sacra  
 menta no ad angelos. Sciendū tñ qd sicut po  
 tenciam suam no alligavit de sacramentis quin  
 possit sine sacramentis effectus sacramenta dfer  
 re ita etiam potenciam suam no alligavit missis  
 ecclesie quin etiam angelis possint veritate mi  
 sterij dferre in sacramentis. et qd boni angelis  
 sunt nūcij veritatis ideo si aliquod sacramentale  
 mysterium a bonis angelis pficeret ratum esse  
 habendū qd ostare debet hoc fieri autem. dñi  
 na sicut quedā templū dicuntur mysterio age  
 loꝝ desecrata. Si vero demones qui sunt spūs  
 medacij aliquod sacramentale mysterium exhiberet  
 non esset ratu habendū. hec tho. ¶ **D**e inten  
 cione aut et fide vtr requiratur in missis sa  
 cramentoz vide infra ubi agitur de his qd req

runc ex pte baptisanciū. ¶ **A**rcia sextū. s. iteracōz sacramonta. qrunz  
 plura. s. vtrū possint iterari. ¶ tria sac  
 méta penitit iterari non possunt nec debet se  
 baptisim et odo. i. q. i. quidā in principio si  
 militer dñrmacō. de dñ. di. iiiij. dictuz est et  
 c. de hoie qd ergo non pnt iterari ideo nichil  
 facit qui iterat. qd vero no debet. ideo qui sci  
 enter iterat guissime peccat. Reliqua vero q  
 tuor iterari possunt. s. matrimoniu. xxxij. q. i. a  
 periant et. c. se. Item eucharistia de dñ. di. iiij.  
 quotidie. Itē penitēcia ex. de pe. et re. omnis  
 Item extrema vñctō xxxv. di. illō. Hacō autē  
 horū est qd nullum sacramentale nec sacramentū  
 qd habet effectū ppetuū debet iterari. qd ostē  
 deret sacramentū no fuisse efficax ad facienduz  
 illū effectū et sic fieret iniuria illi sacramento  
 i. g. i. quidā. sacramentū aut qd habet effectum  
 no ppetuum potest iterari sine iniuria ut effe  
 ctū pdit merito recuperet. qd ergo prima tria  
 effectū habent ppetuū. imprimūt em caracte  
 rem indelibile in aia qui ex quo semel impr  
 mit ampli no potest imprimi et ille effectū  
 primū sine quo nichil fit est ppetuū ideo no  
 possunt nec debent iterari. et qd etiā sic statu  
 it dñs. vñ si aliquis resuscitaret non esset re  
 baptisand vel reordinand vel dñrmand. Sec  
 aut est de alijs quatuor sacramentis. pba  
 h diversitas ab aug. xxiij. q. viij. licite et. i. q. i  
 qd quidā. Quidā aut dicit qd nullū sacramentū  
 est iterandum. p quib⁹ facit aug. dicens nul  
 li sacramentū est iniuria facienda ergo nullū sa  
 mentū est iterand qd de tali iniuria loquitur de  
 dñ. di. iiiij. ostenditur. Cōcordādo vero p̄t di  
 ci sine pñdicō qd sacramentum iterari p̄t intel  
 ligitur dñpli. vno mō respectu eiusdem sumē  
 tia et sic vñ est qd sapradicta qtuor sacramen  
 ta possint iterari. qd ab eodē pnt plures sumi  
 Alio mō respectu eiusdem effectū et sic vñ ē  
 qd etiā illa quatuor iterari no debet. si em ite  
 rarentur ad eundē effectū in numero ad quez  
 pri pñssent sumpta et collata. fieret ipis ini  
 uria acsi füssent pri ab effectu suo vacua cu  
 tamē semp habeat suū effectū nisi assit impe  
 dimentum ex pte sumētis. Iterari tamē possunt  
 ab eodē ad effectū nouū sine iniuria sacramen  
 ti rōne pdicta. ¶ **Q**ue est pena iterato dferen  
 tis baptisim h qui scienter aliquē rebaptisa  
 ueris sibi hosti. u. de apostolū talis si sit cle  
 ric⁹ est sibi canones deponed ar. de dñ. di.  
 iiiij. eos quos et. c. qui bis. si sit laic⁹ ē excō  
 muicand et pena guicri plected vt dicitur  
 ibidem nec p̄ ordinari vñ etiā acholit⁹ qd mi  
 steriū p̄buit sciēter pbsiter rebaptisanti si pu  
 blicū sit no debet ad ordines pmoueri nisi re  
 ligionē intret ubi fauore religionis p̄ secum  
 dispensari. Si vero sit occultū cu de pena pe  
 nitēcia egerit pmoueri p̄t ex de aposto. ex in  
 teraz. Si vero rebaptisauit ignorāter ignorā  
 cia facti. exhibita debita diligēcia oimode  
 excusat. Si aut ignorācia iuris non excusa  
 et tal ignorācia in talib⁹ no excusat. Sibi te  
 ges vero qd rebaptisat ē si sit laic⁹ dcapitad⁹  
 Si vñ sit pbsiter ē tamē indign⁹ sacerdotio de

*templo pñndit⁹ q̄p̄tū.*

ponēd. C. ne san. baptis. ite. l. i. **(Q**ue ē pena suscipiens iterato baptismū. **H**ec secundū leges videt esse decapitad. **V**e i p̄dicta lege s̄m vero canones qui sponte vel coacte dōcōnāliter fuerint rebaptisati. nō possunt p̄mo ueri. **E**t idēz intellige si ignoranter et postea cū sc̄uerint ratū habuerint di. l. dōfirmādūz et i. q. vii. in qualibz. hoc aut̄ fuit statutū p̄pter reuereciā sacramēti et in detestacōnem mūri ancium sacramēto. In habitu tamē clericali dōbent isti vñere et sic retinebūt privilegiū clericale. **D**i. lxxxi. dīctū. et de dōse. **D**i. v. dīctum qui aut̄ ignorāter fuerit rebaptisati sicut inter dum sit de pueris vñ coacti absolute possunt p̄mouer. de iure s̄m aliquos ex q̄b̄ est host. s̄m vero alios de dispensacōne epi. et hoc est tūcūs s̄m gof. et. i. q. iiiij. placuit. de utrisqz habe. **D**i. iiiij. eos quos. Obuiāe tū p̄dictis vide. **T**e de conse. **D**i. iiiij. q̄ bis. obi dicitur siq̄s est ignorāter rebaptisatus non indiget p̄ eo pe- nitere sed tamen irregulāris est et non p̄t p̄mo ueri nisi necessitas magna cogat. **H**ec secundū bar. hoc intelligit de ignorācia iuris que nō excusat et cū dicit p̄ talis nō indiget p̄ eo penitere supplet verū est tātū quātu; a; alias. **S**zm hu. vero intelligit nō tū de igno- rācia iuris sed et facti. et factū fuit hoc oīi in oīi rebaptisanciam. sed hodie bñ possunt tales p̄moueri quia tales oīo excusat igno- rācia facti et he responsiones haben. in glo. p̄dicti. c. qui bis. ponunt etiā a gof. p̄m in summa sua ti. de sacramētis nō iterand. **Q**uod vero dicitur ibi nisi necessitas cogat. et addit̄ quia imminēte necessitate est cum talibus p̄ e- p̄scopū dispensandū. **S**zm aut̄ sc̄otū illd. c. q̄ bis. cū accipiatur ex penitēciali theodori epi- scopī cantuari. infligere n̄ p̄t irregulāritatez nisi forte dicatur p̄ oia. c. a graciano in cor- pe decretorū incorpata sunt a papa dōfir- mata. hoc tamē non est manifestū sicut est mani- festū p̄ oia que sunt in corpe decretaliū sunt per papā dōfirmata. hoc em̄ pacz p̄ phēnum bonifacij. viij. Et si dicatur licet ille episcop̄ no potuerit ius illud dōdere. innuit tū papaz illud ius dōdissē cum dicit s̄m canones. **H**ec glosator̄ deberet ostēdere vbi sit sup hoc edi- tus canon et hoc nō facit. p̄tēt ergo dici p̄ igno- rācia dumō sit p̄babiliſ sicut excusat tota- liter dōferētem a pena irregulāritatis. ita et suscipiente. vñuerāliter em̄ pena canōica n̄ incurrit nisi a latore canōis inferat vbi er- go nō inuenitur ex vi verbōz inflicta. dicen- dū est p̄ nulla est. verba em̄ dōstituonū pena- lium nō sunt amplianda sed pocī restringen- da secundū regulam iuris. hec sc̄ot̄. Qd aut̄ dictū est de rebaptisato. intelligendū est etiā de reordino vel recōfirmatio ar. **D**i. lxxvij. c. i. et de dōse. **D**i. xi. dīctuz. et di. l. p̄sbiteros. ita dicūt canoniste. Sed sc̄otus dicit dōtrariuz cum nō inueniatur expresse in iure irregulāri- tas inflicta. p̄ iteracione dōfirmacōnis. et b̄ dōfirmatur per illd. c. dīctū. vbi infligitur pena p̄ iteracione dōfirmacōnis et nō pena irre- gulāritatis. Sed magis innuit oppositiū. s. ex-

erciū officij clericalis. De pena etiā talib̄ imponēda dicitur infra euz de mensura facti factonis ager. **Q**uid de illo qui dubitat p̄ babiliter vtrū sit baptisat̄ vel dōfirmat̄ vel ordinatus. **H**ec p̄ sine piculo p̄pter tale dubiu; p̄tēt baptisāti ordinari et dōfirmari quia nō intelligit iteratū qđ nescit esse factum. de conse. **D**i. i. solennitātē et di. iiiij. si nullam. et ex. de p̄sbitero nō bap. veniēs vñde si habita diligētia requirendo. s. a familiarib̄ eī et nos. de eo p̄ aliquē sc̄in nō possit p̄ baptisa- tūs fuerit intrepide rebaptisari poterit de dōse. **D**i. iiiij. cū itaqz quinimo etiā tenetur et debet in dicto. c. si nullam. vñde in tali casu qđ illd̄ est signū p̄babile p̄ nō sit baptisatus. eū qui baptisū iterat ignorācia totaliter excusat dōbet aut̄ tūc dōferens baptisū his verbis vti si es baptisatus nō rebaptiso te. sed si non es baptisatus ego baptiso te in nomine pa. et fi. et spiritus sancti. ex. de baptismo. c. ij. et eādē formā seruet in alijs. **Q**uō de aliquo dōsta- bīt p̄babiliter p̄ baptisatus sit. **F**ī vni hominis testimonio. **N**az de baptismo et dōfir- maōe creditur testimonio vni hominis. secū est de ordine di. lxxxix. affros. et est racō. se- cundū greg. i. q. i. **G**ecce euz honoris. quia circa talia. s. que etiā ad alios ordinant̄ vt eō ordo manus piculum teratūr di. xlij. q̄sca. **B** nota. di. iiiij. placuit i glo. **E**sto p̄ iuemia t̄ infās expōit̄ et a q̄ sit expōit̄ nescia p̄ pe- niō nec cū eo signū vel vestigū inueni p̄ ba- ptisatus sit. nūquid est talis baptisandus ab solute vel sub dōdicō. **H**ec talis ē baptisandus qđ in dubio quisqz baptisari debet de cōse. di. viij. p̄mlos. et. c. si nulla. quia tamen non est certū eū non esse baptisatu ideo ad vitandum oīe piculū baptisandū est sub dōdicōne vñ p̄- dīctū est. **Q**uid si aliquis p̄ber se esse ordina- tum quo ad specie facti tame alius excipit cōtra eu dicens euz nō fuisse baptisatū. **N**uquid crederetur tunc vni testimonio baptisatum. **H**ec dīc hu. p̄ q̄ n̄ est in p̄iudiciū credic̄t alias aut̄ nō. vñde nō posset quis de baptismo suo testimoniu facere per vnum. siquid sibi lega- tum esset sibi relictū sub hac dōdicōne. s. si ba- ptisatus esset qz. s. fieret p̄iudiciū heredi de dōse. **D**i. e. placuit in glo. **Q**uid si dubitet̄ de mortuo vñ. fuerit baptisatus. **H**ec p̄ secū est de uiuo et de mortuo. vbi em̄ dubitatur dō vñ. habet̄ p̄ non baptisato et baptisat̄ de cō- se. **D**i. iiiij. cū istā. vbi vero dubitā de mor- tuo p̄sumendū est eum esse baptisatum. ex de p̄sbitero non bapti. c. ij. et. iij. vbi dicit̄. dō eo qui natus est ex xpianis pentib̄ et inter xpia- nos est fideliter duersatus taz violēter p̄sumi- tur p̄ fuerit baptisatus vt b̄ p̄sumpco p̄ certi- tudine sic habenda donec enidētib̄ forsitan argumentis dōtrariū p̄barer̄ de b̄ etiā est ar. dō conse. **D**i. iiiij. si eos. vbi etiā b̄ notat̄ i glo.

**D**e cathecismo et exorcismo ti. ij.  
**O**nsequenter dōsiderādū ē de singulis sacramentis in speciali s̄m ordinem p̄ missuz vñ primo dōsiderādū ē de cathe- cismo et exorcismo qđ duo p̄parat̄ ad baptisū

sedo de ipso baptismo. tercio de efficacia baptisimi. quarto de ministris baptisimi. quanto de baptisandis. Circa cathecumini autem quoniam plura sunt. utrū cathecumus procedat exorcismū vel econversio. sicut si baptisandus sit adulterus et capax doctrinae tūc secundus est quod si sit puerus. non in adultis procedat cathecumus in puerialia vero exorcismus et iō mutatus est ordo. sicut aliq̄a ecclesias nec obsequatur ille quod disueuit esse in ecclesia primi-  
 tiua quod tūc baptisabantur adulti nūc autem pueri. Utque debet cathecumus procedere baptisimū. sicut sic de cōse. di. iiiij. an baptisimū. et e. persona cū em̄ baptisimi salutē per fidei veritatem sit merito requirūtur a baptisando ea que sunt de necessitate fidei hec autem sunt tria. scilicet fidei suscep̄tō professio et obseruacō. et ideo propter hec tria cathecumus est inveniens in quo sit instructō de articulis cōib⁹ distincta ad fidēi susceptionē. sit etiā responsio ad fidei professōnem. sit etiā responsio siue obligacio ad fidēi obseruacōnem. quod vero adulti peccatum aperte habet et per se credere potest. requirūtur hinc de necessitate ab eo. et per se ipsum. quod vero puerus nec peccatum actuale habet nec per se actu credere potest. ideo requirūtur ab eo de congruitate et per vicariū. scilicet patrī suum. Utrum dicat patrī respondēs per puerū credo. sicut sic quia respondebit per eo de fidēi sacramento sicut augustinus in pūnū. ut sit sensus credo. id fidei sacramētū suscipio vel suscipe p̄sto sum et non est sermo falsus vel insolitus. quod ut dicit auctor. ad bonificiū sepe signū sumitur per resūctōm cras erit resūrectio domini. et vidēs firmū dicit se videre ignē. Vnde respondebit de obseruācia fidei in futuro secundus dyonisius. versus sensus credo. id quādō ad pfectā etatē venerit credet. et hoc quidē dicitur p̄t exposito sollicitudinis circa eū adhibēde. Aut alio posset esse sensus credo. id operā dabo ad hoc quod credat. Utrum pueri sint baptisandi. sicut sic licet em̄ cathecumus propter adulti fuerint instituti. sunt tamen cathecumandi etiā pueri licet nullā possint apprehendere instructiōes circa exp̄mēdā veritatem siue utilitatē baptisimi. tamen etiā propter maiorem solēnitatē. tamen etiā ut patrī melius sciāt super quibus debeat pueros informare. tum etiā ut puerus fidez et religionē xpianam diligenter custodiat per hoc quod scierit se eā p̄ aliū in baptismo professus fuisse. Sed quod ritur in cuius persona sui respondeat patrī. sicut p̄t dicit quod in persona sui vobis in persona pueri ut patet ex supradictis. Utrum autem ex illa r̄missione patrī obligetur de hoc habet infra ubi agit de ritu baptisimi. Utrum puerus per eos obligetur. sicut quedā sunt necessitatis. et ad hoc p̄t homo per aliū obligari quedā voluntatis et ad hoc requirūtur p̄prium consensus. obligatur ergo per patrinos voto generali non speciali ad ea que sunt necessitatis non ad ea que sunt superrogacionis de consecratiōne. distin. iiiij. parvuli hinc bonū. Utque hinc obligacō sit votū. sicut quod non p̄prie quod votū p̄prie est de eo quod est superrogacionis extēsio in nomine est votum. quod est voluntaria obligacō. non super illud p̄t. votū

et reddite. tamen dicit glo. p̄ votū emitteat ī baptismo. non facit autem duplex peccatum veniendo dītra. quia non obligat postea magis p̄ prius ī necessitate. sed de bono et equo. hec bonū. Circa exorcismū sciendō. quod baptisimū p̄veire debet non tam cathecumus sed etiā exorcismus de dī. di. iiiij. siue pūnū usq; ad. c. illud venit sacerdos. quod p̄ exorcismū assistente sibi vidente diuina potestas dyaboli expellit a baptisando. sic intelligendo sicut richardus. p̄ artatur potestas dyaboli respectu illius ne ceteris p̄ibus tantū possit decetero dītra illū q̄ntū velie sed p̄ exorcismū fit ne maxime impedit baptisandum a suscep̄tō baptisimi et effectu eius unde non debet exorcismus aliquo modo p̄miti nisi in necessitate. et tunc cessante pīcō debet suppleri ut solennitas et uniformitas seruetur in baptismo. Et etiā quod sicut richardus. habet efficaciam etiā post baptismū reprimēdo dyaboli potestatē quādyabolus accepit super hōiem p̄ peccatum. licet em̄ in puerū post baptismū non sit peccatum. tamen ī eo remaneat actualiter fomes peccati. Cū p̄dictis dueniūt tho. et alij doctores. Debet etiā baptisādō cathecumari et exorcisari p̄ p̄sbiterū de conse. di. iiiij. sacerdotes. Ad hoc nota quod adulti baptisandi. debet tribus se p̄tmanis ante baptisimū cathecumari et exorcisari in quibus doceatur simbolū. scilicet credo ī deum. et ī cena dñi debent ep̄o et p̄sbitero respōdere et postea baptisari in sabbato pasche de dī. di. iiiij. baptisandos et. c. se. Iudei autem quia frequenter ad vomitū redeunt debet ante baptisimū. xl. diebus cathecumari et ī abstinenzia p̄bari di. iiiij. ne quod absit. Quid autem significant ea que fiunt ī cathecumō et exorcismo ponitur de dī. di. iiij. ab illo. c. postea. usq; ad. c. venit. et. c. persona. habetur etiā hinc infra de r̄tu solēni baptisimi quā ī. De baptismo tūc. tercius.

Ostea considerādūm est de ipso baptismo et primo de quo baptismo est hinc mencio scilicet quid est baptisim⁹ de quo hinc intendit. tertio a quo fuit institut⁹. iiiij. de ei⁹ materia siue liquore in quo habet fieri. quanto de forma verbō eius que debent ibi dici. sexto de locōne. septimo de ritu baptisimi et quare baptisim⁹ non possit iterari. Circa primū scīendum p̄ triplicē est baptisimus ut dicit augustinus. li. iiiij. de unico baptismo et habet. de cōse. di. iiiij. baptisimi vice. scilicet fluminis sanguinis et flaminis siue spūsancti. ī primo iō. iiiij. et post hinc venit ihesus ī terrā iudeā et baptisabat. de scīdo iō. xiij. baptismo hoc habeo baptisari de tertio actū scīdo. vos autem baptisabim⁹ spiritu sancto. Dicimus dicitur p̄pē baptisim⁹. alij duo methaforice. quod uterque instar baptisimi aq̄ habet purificare et p̄sequēs vicem ei⁹ supplerē. Est autem potissimum baptisim⁹ sanguinis unde augustinus ad fortunatum et habet de dī. di. iiij. cathecumini. baptisatus dicitur fidē fūam coram sacerdote martir corā persecutore. ille post professionem suā aspergitur aqua. hic sanguine. presens autem intencō est de baptismo aque.

Ira secundū q̄ baptism⁹ dicit' ab ecō q̄ est baptisare q̄ grece idē est q̄ lauare la tine vñ baptism⁹ p̄t dici lauac⁹ qđ est aq̄ de putata ad lauādū. vñ locio qđ est effect⁹ vel vñs lauaci. Szm aut̄ q̄ baptism⁹ est nomen sacramenti diffinit' sic a magistro sen. li. iiiij. di. iiij. baptism⁹ est ablucio corporis. facta sub forma verboꝝ certa. i. determinata. et stat ibi ablucio anthonomatice p̄ ablucōe aque. Stat etiā p̄ locōne corporis passione et li. corp⁹ stat anthonomatice p̄ corp̄e huāno. Sciedum tñ q̄ in baptismō eft aliqd qđ est sacramētūz tñ ut locō exterior et aliqd qđ est sacramētūm et res ut character et aliqd qđ res est tñ. s. mū dacō interior. Et idē intellige de alijs sacra mentis. pri mū est causa scđi et tercij. scđm est signū primi et tercij. dā aut̄ descripcō p̄dictā de eo qđ est cātū sacramētū in baptismō.

Ira terciū. s. a quo baptism⁹ fuit institutus. Sciend⁹ q̄ dñs sacramētū baptismi in sinuauit institut et dfirmauit. Insinuauit qđe facto cū baptisat⁹ fuit a iohāne. et verbo cū p̄dixit nicodemo. jo. iiiij. nisi quis renat⁹ fuerit ex. zc. Instituit aut̄ facto cū baptisare discipulos fecit jo. iiij. post hoc venit ihus iterum in iudeā et baptisabat et tunc instituit verbo et facto. qđ dicitur ibi q̄ baptisabat. et si non in psona ap̄zia tamen discipoli in sua p̄sentia s̄m qđ ip̄e volebat. et iterū misit discipulos suos ad p̄dicādū et baptisandū. luc. x. Cōfir manuit aut̄ baptismū etiā facto cum. s. de latere eius non tñ fluxit sanguis sed etiā aqua in ip̄a passionis ossumacōne. Et vñbo quādo p̄l r̄surrectionem om̄es discipulos et singulos ad p̄dicandum misit mathei. vlti. Et sic patet ex scriptura quādo institutus est baptism⁹ et quomodo scriptura diversimōde loquit̄. patet etiā q̄ baptismus institut⁹ fuit ante passionem et post sed an̄ institutōne p̄nuita. post vero i stitutōne publica. cū oībus publicatū et im positum est euangeliū. prima institutō erat q̄ si in dīlio. scđia in p̄cepto. cui vñusquisq; et eo tempore debitor esse ceperit. ex quo ad eum institutō p̄uenit h̄m boñ. et ricb. et gual.

Ira quartū sciēdum q̄ baptism⁹ fieri dñ in aqua. Hacō cui⁹ est institutō diuina. Institutōnis vero h̄moi patet cōgruēcia qđ in baptismō anima mūdat̄ p̄ graciā et sine eo se cundū om̄unē legē null⁹ saluat̄. ppter q̄ duo optime sibi duenit aqua. s. quātum ad primū quia est naturaliter ablutiua. et quantum ad secundū quia est inter om̄es liquores om̄unis sima. Vnde debet fieri nō in aqua artificia li sed in naturali qđ illa ab om̄ib⁹ dicer et fas ciliter potest haberi non sic aut̄ aqua artifici alis. Doret aut̄ fieri in omni aqua naturali nō tantum simplici sed etiā mixta. et in aqua qualitercūq; transmutata dūmodo sit ibi sp̄es aque salua. alias sec⁹ esset. Vñ p̄t fieri in aqua maris in lixiuio et in aquis sulphureis. Ad sciend⁹ aut̄ discernere speciem aque oportet attendere tria s̄m gual. s. liquoris origi nem racōne cui⁹ patet q̄ baptism⁹ nō potest fieri in aqua rosacea ē de ruta et h̄moi facta

nec in vrina nec in salina ex de baptisir re vere apponeres. quia he nō habent aque elemē taris crīgīne. et ideo nec specie et formam rācone cui⁹ patet q̄ non potest fieri in porrecta pulmēto et h̄moi liquorib⁹ mixtis. qđ nec ma tenam nec specie aq̄ habent et efficaciā. rōe cui⁹ patet q̄ nō potest fieri in claretō luto et ceruisia et h̄moi. Medo aut̄ specie aque tenet ideo in eo potest fieri baptism⁹ licet meli⁹ fisiat in aqua. Cum p̄dictis dñueniūt ricb. et alij doctores. Si aut̄ aliqua esset baptisatus in a liquo liquore de quo dubiū esset an haberet speciem aque rebaptisandus esset ut dicit se tus sub dīcōne. Sz nūquid in aqua paludinosa potest fieri baptism⁹ ih̄s q̄ sic. qđ licet coiquinet̄ corpus accidentaliter ppter ei⁹ d fusionem cū immundicijs gressis saluatur tamē in ea species aque cui ex natura sua p̄ se dñuenit habilitas abluendi. et etiā aliquo mō remanet in ea ap̄rietas ablutuua qđ idō dico quia si nullo mō remaneat in aqua actu ap̄rietis ablutina. vt in glacie grādine niue et huiusmodi. quā dñm sic est disposita baptisan in ipsa nō p̄t hec ricb. Si etiam aqua paludinosa esset ita incrassata q̄ recederet a vera raritate aque. nō esset in ea baptisandū sicut si essec lutum. alias secus esset quia adhuc species aq̄ remanet. hec tho. Sed nūquid etiā in bro dio carnium p̄t fieri baptism⁹ ih̄s q̄ sic. Nam admixtio crismatis nō soluit specie aque. nisi forte facta sit tanta resolucō carniz coctar in aqua p̄ liquor plus babeat de aliena substancia q̄ de aqua quod ex sp̄issitudine p̄spici potest si tamē ex liquore sic inspissato exprimitur aqua subtil̄ potest i ea fieri baptism⁹ sicut etiā in aqua que exprimitur de luto licet in luto fieri nō possit baptism⁹. hec tho. Nūquid ad baptismū requiri⁹ aqua sanctificata ih̄s duplex sic sanctificatio in baptismō una est que fit in baptismō p̄ verbū adueniēs elemēto. Alia est q̄ fit ante baptismū p̄ oracōnem a p̄sbicero prima p̄tinet ad necessitatēs baptisimi sicut et ipsum verbū. scđia ad solennitatem. Dicendū ergo q̄ ad baptismū requiri⁹ sanctificacō aque. prima de necessario. scđia vero de dīgruo ita tamen q̄ nisi necessitas hec req̄ rereat in aqua nō sanctificata quis baptisari n̄ debet q̄ aliter faceret mortaliter peccaret secundū boñ. Siquis aut̄ velit in sabbato p̄se et penthe. de aqua d̄scrata recipie ad sue domus aspersionē recipiat eaz an̄ crismatis infusōnem de conse. di. iiij. in sabbato.

Ira q̄ntū. s. formā verboꝝ que dicuntur in baptismō queruntur plura. s. que sit illa forma. eti⁹ est illa que ponitur ex dō baptis. quis et de dō. di. iiij. a quodā. et. c. multa. s. ego te baptiso in no. pa. et. fi. et. spi. s. ih̄s q̄ sic. In hac enim forma baptismi due particule continentur una pertinens ad sanctificatiōē elementi scilicet inuocacō trinitatis. Alia p̄tinens ad determinacōnem intencōnis ministrī scilicet exp̄ssio act⁹ baptisandi. prima habet⁹ ex institutōne dīna et est eadē apud om̄es eccīas et s̄m om̄ne ep̄. Nam circa illam duo

ocurunt. s. exp̄ssio ipi⁹ act⁹. et psone in quam  
trahit act⁹ et hoc est iterū dñmū apud om̄es  
vn̄ videt⁹ descendere a prima dsuetudine et tra-  
dicōe baptisandi applica. Et mō⁹ exprimendi  
et hic est dñuersus apud latīos et grecos. Cū  
ergo baptismā vn̄ sit illorū q̄ baptisant⁹ i ec-  
clesia latīnorū et qui in forma grecoꝝ que ē  
baptisetur petr⁹ i no. p. et. f. et sp. s. iō opos-  
tet q̄ de substācia forme sit vna ps forme il-  
la que p̄tinet ad sanctificacōz elementi. Alia  
vero quātum ad exp̄ssionē act⁹ et psone bapti-  
fate similiter ē de substācia. qntū ad modum  
vo exp̄ssiois q̄ nari⁹ est nō est de substācia s̄  
accidit ex statuto ecclesie q̄ p̄t obligare mini-  
strū sed nō p̄t mutare substācialiter sacramētū  
ideo etiā ille mod⁹ ē de necessitate facientis  
et nō facti licet quidā dicāt q̄ sit de necessi-  
tate utriusq; ita q̄ aliter baptisatū necesse sit  
rebatisari. sed opio prima est verior et dñmū  
mō de pe. Vtr̄ exp̄ssio triū psonarū sit d̄  
necessitate forme baptisini ih̄l q̄ sic. cui⁹ rō  
est q̄ baptisim⁹ p̄ formā suā d̄scratus est h̄m  
apostolu ep̄b̄el⁹. v. mūdāa eā lauacro in ūbo  
vite. et etiā aug⁹. li. de vñico. baptis. dicit q̄  
baptisim⁹ verbis euāgelij d̄scrat⁹. et iō opos-  
tet q̄ i forma baptisini exprimatur cā sanctifi-  
cacioꝝ. s. trinitas psonarū. Scind̄ tñ q̄ p̄  
fessio fidei p̄ fieri q̄dupliciter in baptismo.  
Aut ita q̄ sit plena in corde et ore sed nō in fi-  
de ecclesie et tūc est vacuū. Aut in ore plena  
sed non in corde et tūc est plenū q̄ sit in fide  
ecclesie et nō psone. Aut plena i corde sed nō  
in ore. et h̄ aut sit ex volūtate et tūc est vacuū  
aut ex necessitate. s. mortis supueientis vel in  
firmicatis. et tūc non est simpl⁹ plenū sed ex  
diuina pietate supplēte pie putari p̄t esse plenū.  
vt. s. summ⁹ sacerdos n̄ dimittat imperfectū  
qđ erat inchoatū et in hoc casu intelligitur  
verbū ambro. li. d̄ sp̄sanctō. c. iij. si fide mi-  
steriū trinitatis teneat⁹. et vna psona tm̄ noie  
tur plenū est sacramētū vel expone plenū est  
sacramētū. i. plena est fides sacramēti sed n̄  
effect⁹ ei⁹. vñ si talis moria⁹ deb̄ sepeliri in  
cimiterio. Si aut̄ anq̄ oia verba d̄plerent⁹ im-  
pedire⁹ baptisat⁹ ita q̄ d̄pleri nō posset puer  
iterū baptisand⁹ esset sub hac d̄dicōe rōe du-  
bi⁹ si tu nō es baptisatus r̄c. h̄m nich̄. et cū eo  
dueniūt alij doctores. Sz obicit⁹ d̄ra p̄di-  
cta q̄ bern. dicit in quadā ep̄la qndaz esse ba-  
ptisatū in noie dei et sancte crucis. assereb̄ q̄  
nis verū sit baptisat⁹ ego vere h̄c baptisatuz  
puto. ih̄l q̄ si li in noie dei. distinctam intelli-  
git trinitatis exp̄ssionē herū dicit q̄ adiectio  
facta ex denocōe nō viciat sacramētū. si vero  
nō falsum dicit h̄m pe. Quid si dicatur i no-  
mine triū psonarū ih̄l q̄ nō est baptisat⁹ vt ha-  
bet⁹ de dse. di. iij. multi sunt in glo. Vtr̄  
in noie xp̄i poss̄ quis baptisari ih̄l q̄ nō. nam  
nūq̄ licet formā cōem a cristo traditā d̄ inno-  
cācōe trinitatis. mutare i specialē sine specia-  
li d̄silio sp̄sancti de cui⁹ d̄silio tpe primiti-  
ue ecclesie aplī i nomie cristi baptisabāt du-  
plici racōne. s. ppter modū significādi. Nam  
qdammō noie cristi tota trinitas intelligitur

vt ambrosi⁹ exponit. cristus enim vñctus di-  
citur. et ideo vngētem vñctū et vñctionē insi-  
nuat. Et ppter reuerētā significati. s. vt nome  
cristi virtuosum et celebre ostēderet⁹ cessante  
nero hac cā iā nō licet sic baptisare nec p̄t vt  
theologi cōiter dicunt sic tradi baptisim⁹ h̄m  
hōn. et pe. Sed obicit⁹ q̄ nicola⁹ papa de-  
dse. di. iij. a quodā. dicit q̄ si in noie trinita-  
tis v̄l in noie cristi baptisantur baptisati sunt  
Vnū em̄ idemq; est. vt sanct⁹ exp̄ponit amb̄.  
ih̄l p̄ nō intelliḡ p̄ verba oīno idē sonat. h̄  
q̄ mod⁹ baptisandi in ecclesia primitua con-  
formia fuit mō quē nūc tenet ecclesia q̄ in ē-  
sto intellect⁹ claudit⁹ trinitatis vt dictu⁹ est  
supra tñ implicite et remote. v̄l idē est q̄ eiu-  
s̄em vñctus et efficacie in casu in quo eis̄ ea  
dem cā baptisandi. vñ et eadem dispensacō es-  
set spirituāsancti h̄m hōn. et pe. vel p̄t dici q̄  
q̄ in noie cristi intelliḡ tota trinitas vt di-  
ctu⁹ est iō ppter dubiū vtr̄ eis̄ baptisat⁹ qui  
in cristi noie baptisaret⁹. dicit papa nicolaus  
q̄ nō esset baptisand⁹ qđ ē intelligēdum abso-  
lute q̄ mō si aliquis hoc mō baptisaret⁹ debe-  
ret rebaptisari sub d̄dicōe h̄m nich̄. h̄m vo-  
tu⁹ q̄ n̄ legit⁹ vbi p̄dicta dispensacō fuerit re-  
laxata dubiū est an talis sic baptisatus. et idō  
sub d̄dicōe esset baptisand⁹. h̄m vero jo. de-  
dse. di. iij. a quodā et bern. ex. e. siq̄s. si quis  
in noie cristi baptisaret⁹ baptisat⁹ eis̄ lic̄z nō  
sic debeat baptisari. h̄m vero hu. e. di. m̄ta.  
nō eis̄ baptisatus et h̄ qđ dicit nicola⁹ papa  
refert ad tempus ecclesie primitue hoc no-  
tatur ex. de baptismo. c. i. in glo. e. hui⁹ secū  
de op̄i. est hōsi. Quod aut̄ dicit nicolaus pa-  
pa in nōie trinitatis. intelligit⁹ explicite p̄  
iā noib⁹ p̄sonarū exp̄ssis vt dic⁹ glo. p̄dicta.  
Vtr̄ exp̄ssio act⁹ baptisandi sit de necessitate  
baptisimi ih̄l q̄ sic. dicit em̄ alex. terci⁹ ex.  
de bap. c. i. Act⁹ baptisandi ē de necessitate  
forme. h̄o hui⁹ est diuina institutio. h̄o aut̄ in  
stitutiois est q̄ intencō necessaria est sacramē-  
to. et hoc est sacramētū necessitatis et est ad  
alterum. immersio aut̄ p̄ fieri ppter plura et i  
deo ppter piculū defectus intencōis p̄p̄o ver-  
bo deb̄ exp̄imi intencō in forma. Quid si di-  
catur ego mergo te i noie pa. r̄c. ih̄l vt habe-  
de dse. di. iij. multi sunt in glo. n̄c est bapti-  
sat⁹. q̄ mergo nō est sinonimum cum h̄ verbo  
baptiso. Quare dicit⁹ in nomie et nō in noie  
b⁹ ih̄l q̄ lic̄z sint tria noia psonalia triū pson-  
arū. tm̄ est vñū nomē essentiale. vñctus aut̄ di-  
uina que opatur in baptismo ad essētiam p̄t-  
net et ideo dicatur in noie et nō in noibus se-  
cundum tho. Vl dicendū q̄ nomē ibi non tm̄  
sumitur p̄ roce signāte h̄ p̄ noticia que quo-  
dāmō vno est triū psonarū. inquantū est vna  
veritas triū et inquantū vñū correlatū intel-  
ligitur in altero h̄m pe. Dicendū etiam h̄m  
pe. p̄ ibi sumitur singulare p̄ plurali. et h̄m  
istam sentenciā videtur p̄ si diceretur in noie  
bus patris. r̄c. esset baptisimus. secundum vero  
alios non eis̄ baptisimus q̄ sicut mutacō no-  
minis impēt baptisimū ita et mutacō numeri  
q̄ alia ē sentēcia. et h̄ est p̄o. bo. Vtr̄ si h̄

pposicio in scienter omittat<sup>2</sup> sic baptism⁹ ih̄l  
q̄ nō. q̄ nōie patris nichil est dictū v̄l nō est  
eade signacō que p̄i⁹ h̄ si ex de fectu lingue  
vel eiusdē p̄deomatis mō et p̄petate dimittet  
ret eo q̄ in illo p̄deomate idē significet<sup>2</sup> pli  
in nōie. et p̄ li nōie. et eduerso pie potest cre  
di q̄ est baptism⁹ hec qual. Vtrum ego sic  
de necessitate sive de substanciali forme baptis  
simi ih̄l q̄ nō q̄ b̄ vox. s. baptiso. generat ple  
nū sensum ar. d̄ ose. di. iiii. reculerūt. vbi dic̄  
tur si quis ita dicat baptiso te in no. pa. r̄c. ba  
ptism⁹ ē licet nō ponat<sup>2</sup> b̄ p̄nomē ego hoc  
notatur ex. de baptismo. c. i. in glo. b. Est tñ  
li ego de intēcōne exp̄ssione. Et idē dicendū  
est de hac dictōne. Amē. Vtr̄ peccēt gre  
ci nō seruādo formā nostrā ih̄l licuit eis for  
maz nostrā ad t̄p̄ dimittere ppter remouend  
errore quorūdam qui v̄tutē baptis̄mī baptis̄  
tib⁹ attribuebat dicētes ego sū pauli ego au  
tem appollo. r̄c. tñ illo errore sublato debue  
runt ad ipaz redire. vñ credit⁹ q̄ sic baptis̄mā  
do mortaliter peccēt si formā ecclesie romāe  
dētenant. Illi v̄o qui ipsam nō dētenūt s̄ suam  
ex antiqua d̄suetudine seruat mortaliter ut pu  
to nō peccāt. q̄ ecclesia romana de illis gre  
cis qui ei obediūt b̄ dissiliat et in alijs hono  
stis eos recipit. hec qual. De hac autē mate  
ria. s. de variacōne forme baptis̄mi quere am  
plius supra t̄. de sacram̄ta in cōmuni ar. iij.

Ira sextū. s. locōez faciēdā i baptismo te  
nēdū ē breuiter h̄m docto. q̄ ablucō ē  
de necessitate sacram̄ti baptis̄mi. Modus autē  
determinat ablucōis puta p aque asp̄sionē in  
fusionē vel immersionē et numer⁹ ablucōis  
nō sunt de necessitate sacram̄ti baptis̄mi. Vnd  
in his d̄suetudo cuiuslibet ecclesie est suāda  
quā qui nō seruat ḡtiter peccat. nisi casus oc  
curerit specialis vel necessitas q̄ impediat d̄  
ose. di. iiii. postq̄ vos et. iiii. c. le. et. c. ppter  
Autoritates aut q̄ dicūt ter immēgendū in  
telligunt⁹ vbi d̄suetudo talis erat. Ille vero  
que dicūt semel immēgendū intelligunt⁹ vbi  
d̄suetudo erat cōtraria. S̄ si vna immēsio  
sufficit ad baptis̄mū et scđa et tercia additur  
Nūquid scđo et tercō baptis̄a. ih̄l sicut infra  
dicit⁹ intēcōne requiritur ad baptis̄mū et ideo  
ex intēcōne mistri ecclesie qui intendit vnu  
baptisma dare. trina immēsione. efficit⁹ vnu  
baptisma. Si autē ad singulas immēsiones re  
peteret vba forme peccaret qntū est de se plu  
ries baptis̄ans. vñ qñ fit trina immēsio i pri  
ma debz nōiari pater i scđa fili⁹. in tercia sp̄  
ritus sanct⁹ et tuc nulla supfluit q̄ nō est cō  
pletū sacram̄tu donec termiati sit verbū. ini  
cipit em immēsio cū verbo et termiatur cum  
illo. Debet autē baptis̄ans qnto magis p̄t bo  
no mō simul abluere et verba p̄fere non est  
tamē necesse h̄m ric̄l. et scđu. qd̄ siml p̄ctu  
aliter vtr̄q̄ incipiat et termietur. sed sufficit  
q̄ placō vboz an incipiat⁹ q̄ ablucō termie  
tur v̄l ecōuerso. Donat⁹ q̄ alijs existat sup  
pontē nō potēs aquā habere ad baptisanduz  
puer⁹. que cū timeat cito mori. si intendēs p̄  
uidere salutē pueri p̄feres verba in quib⁹ d̄si

stat forma. piciā cū in aquā intēcōne baptis  
andi. et poltea puer aliq⁹ caū euadat nūqd  
debz reputari baptisatus ih̄l credo q̄ nō quia  
prima materia est ablucō in aq. qm̄ aut aqua  
ablui⁹ primo aq̄ cooptur in toto v̄l in pte et  
postea discoopit⁹. Vñ ppter primū rep̄sentat  
xp̄i sepulturā. ppter scđm ei⁹ resurēctiōz quā  
uis aut puer i caū p̄dicto p actū illi⁹ qui ipm  
p̄icit in aquā immergat⁹ nō tñ est act⁹ ordia  
t⁹ ex sui natura ad b̄ ut puer abluat⁹. s̄ ut sub  
mergat⁹. et iō si aliquo caū p illos v̄l p eund  
p̄cīētem se i aquā puer ex̄bat⁹ de aq. non p̄  
ter hoc puer esset baptisat⁹. q̄ illa immergō  
q̄ fuit facta ex sui natura nō ordinabā ad ele  
nacōz pueri de aq̄ sed ad submersiōz. b̄ ric̄l  
Esto p alijs existat sup p̄uteū ad cui⁹ aquā n̄  
p̄t p̄ungere maū nec vas habz cū quo possit  
haurire sed habz calatū et cordā. mō quero si  
per cordā dimittat p̄uen⁹. in calato in aquam  
et ex hoc baptisare intēdēs. et verba in qui  
bus d̄sistit forma p̄ferens. Vtr̄ puer sit bapti  
satus ih̄l q̄ sic dū tñ calatus sit talis q̄ aqua  
subintrauerit ad abluendū corp⁹ pueri q̄a q̄  
baptisans tāgat illū immediate quē baptisat  
vel aliquid aliud nō est de essentia baptis̄mi  
et in p̄dicto caū est immēsio et eleuacō de a  
qua et est immēsio talis q̄ ex sui natura n̄ or  
dinatur ad pueri submersiōz s̄ ad ei⁹ de aq̄  
eleuacōem qd̄ pater p̄ hoc q̄ ille qui eū mit  
sem̄ tenet eū cū corda ad eleuādū. Si tñ oci  
curerit p̄dicta necessitas deberet mitti pān  
in aquā et postea illis extractis deberet aqua  
exprimi sup corp⁹ pueri sub debita forma v̄  
boz et cū intēcōne baptisandi hec ric̄l.

Ira septimū. s. ritū baptis̄mi sciēdū q̄ in  
sacram̄to baptis̄mi de necessitate eius sūc  
ablucō in aqua. et verba debita. Et alia que i  
ritu baptisandi seruātur p̄tinēt ad solēnitatez  
Abibent⁹ aut h̄moi. tū ad excitādam deuoci  
onē et reuerēciā sacram̄ti. cum ad instructōz  
fidelū. tū ad cohibicōz demonū ne sacramen  
talem impediāt effectū. debz autē in baptis̄mo  
aliquis adesse qui baptisatū leuet d̄ sacro fō  
te recipiēs eū quasi nouiciū in suā instructōz  
et tutelā. q̄ p̄uuli et nonicij ppter curam d̄mu  
nem indigēt cura speciali. et ille talis qui le  
uat de fonte dicit⁹ patrin⁹. q̄ v̄t dicit hu. de  
sancto v̄ct. in oblacōne baptisandi et respō  
sione quodāmō facit ad regeneracōnem eius  
Obligatur autē suscipiēs de sacro fōte ad eius  
instructōnem de ose. di. iiii. nos. si ip̄e sentirz  
q̄ necessitas imieret. In q̄ caū. s. necessitatē  
liquis admitti nō deberet nisi de d̄iūnis do  
ctus esset v̄t dicit dyo⁹. Nō baptisatus autē n̄  
p̄t suscipere baptisandum. de conse. di. iiii. in  
baptis̄mo. licet non baptisatus possit baptisa  
re quia persona baptis̄ans est d̄ necessitate sa  
cramēti nō autē persona suscipiens. Dechi  
betur autē abbaib⁹ et monachis de baptis̄mo  
conmatres habere et hoc ppter familiaritatē  
que solet ex b̄ oari inter patrincs et matres  
carnales puerorum ar. de conse. di. iiii. mona  
chi. et. c. non licet. et. c. sequen. Et idem intel  
lige de canocis regularib⁹ et alijs religiosz

ar. ex deposito. ex pte et hoc ē vñ plenādo et  
 tenedo bñ liceat baptisando. debz aut ad le  
 uadum tñ vñus admitti. tñ ut dñsio discipli  
 ne vice. tñ ne ppter dgnacōz spiritualez ma  
 trimoniū impediatur sed quedā ecclesie hanc  
 obiectum nō seruat plures ad susceptionez  
 pñulorū admittētes de dse. di. iij. in catheci  
 smo. et c. n plures. et iō oritur dgnacō spiri  
 tualis ad oms tenētes impediēt matrimoniū  
 trahend et dirimēt postea tractū. Et idē in  
 diciū est de dñmacoe li. vi. de dgnacō. sp. quā  
 us. Et dicit ibi jo. an. pñl necessitas urget v  
 nus potest esse patrin⁹ i catheci smo baptismo  
 et dñmacoe. Nō est aut decēs lic⁹ nō sit pñl  
 bitū dñges simul leuare puer⁹ alteri⁹ de ba  
 ptismo. iij. q. iij. p aut. Nō debet aut aliquis  
 baptisare aliquē alibi q̄ in ecclesijs vbi sunt  
 fontes ad hoc specialiter deputati nisi esset  
 fili⁹ regis vñ principis aut talis necessitas e  
 merserit ppter quā sine piculo ad ecclesiā ac  
 cedi nō possit li. viij. de bap. pñt. Sciendū;  
 etiā q̄ ordo pñuentiū ad solēnitatez est iste.  
 primo em̄ insuflat⁹ vt virt⁹ dyaboli exterioz  
 expellatur et exteri⁹ expelleda signifie⁹. Se  
 cundo signū crucis fit in pectore et in frōte vt  
 demō se dgnoscat expellend tā in occulto cor  
 dis q̄ in publico dñssioz. Tercō sal i ore po  
 nit vt significe⁹ q̄ p baptismū savor sapientie  
 pparatur. Quarto fit aurū et nariū cū sputo  
 lñicō vt significe⁹ grā ad discernend et obe  
 diendū. Quito fit lñicō olei sancti qđ dicit  
 oleum cathecuminoz in pectore et scapulis  
 vt significe⁹ vñctō ad deū amādū et ei⁹ one  
 ra portāduz. Sexto fit post baptismū inunctō  
 crismatis i vertice vt significe⁹ apcō mentis  
 imputribilis ad dñepland. crisma em̄ defectuz  
 est ex oleo lucete et balsamo dseruante. et de  
 bet hec inunctō fieri crismate nouo nō veteri  
 de dse. di. iij. si quis. Ep̄o tñ pñt nō debet p  
 sbiter crismare infantes baptisatos in verti  
 ce nisi ep̄o iubete sic etiā nō debz benedicere  
 nisi de iusu ep̄i ep̄o pñt. de conse. di. iij. oī  
 tpe. Septimo vestit⁹ veste mūda et alba vt si  
 gnifice⁹ cādōr innoecētie et stola resurrectio  
 nis. Ultimo cere⁹ ponit⁹ i mai⁹ vt sit lucer  
 na pedib⁹ ei⁹ verbū dñi. et lumē semitis eius  
 Opo aut aliū ordinē ponit sacramentalium  
 baptismi q̄ in primitiva ecclesia seruabat⁹ in  
 solēni celebracōe baptisimi. qñ adulti venie  
 bant ad baptismū. hu. euā de san. vic. aliam  
 ponit formā. mod⁹ tñ pñdict⁹ magis est vſita  
 tus s̄m boni. Ad hoc nota q̄ eoī que agū  
 tur post baptismū aliqd est qđ nō solum signi  
 ficat s̄z etiā efficit puta vñctō que fit in verti  
 ce q̄ opatur dseruacōe gracie baptismal. ali  
 qđ est qđ nichil efficit s̄z solū significat sicut  
 q̄ dat⁹ eis vestis candida ad significāduz no  
 uitatez vite s̄m tho. pedes aut baptisatorum  
 non sunt lauādi aqua bñdicta sive cōsecrata  
 i. q. i. emūdari. populo tñ mediolanēsi pñmiti  
 tur hoc facere q̄z hoc faciūt ambrosij autoris  
 tate vt dicit glo. ibidem.